
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “5” – POLIZIA LOCALE

UFFICIO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 28 del 29-10-2021 Reg. Gen. N. 366 del 29-10-2021

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020 AZIONE 5.1 " Ridurre il rischio idrogeologico e di
erosione costiera".   Implementazione dei piani di protezione civile con
riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed
idrogeologico.  Procedura di affidamento diretto per il servizio di
Aggiornamento del Piano di Protezione Civile  mediante trattativa diretta (
T.D.) sulla piattaforma MEPA ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.
50/2016 e relativo impegno di spesa. (CIG: ZCF33AE60D)

L'anno  duemilaventuno, addì  ventinove del mese di ottobre, nel proprio ufficio, la Dr.ssa Daniela
CASALUCI, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000
ed al decreto del Sindaco n. 12 del 20.11.2019, ha adottato la seguente determinazione.
Su detta determinazione hanno formulato i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE EX ART. 151, D. Lgs. 267/2000:
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell’art. 151, comma 4,D.Lgs. 267/2000,
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 02-11-2021 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dr.ssa Daniela CASALUCI

Determina N° 366 del 29-10-2021 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO che:
la Regione Puglia ha pubblicato sul Bollettino Ufficiale n.96 del 02/07/2020 “L’Avviso pubblico-

per la selezione di proposte volte all’implementazione dei Piani di protezione Civile con

riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed idrogeologico”,

approvato con A.D.276 del 29.06.2020;

le finalità del bando sono la pianificazione di azioni e l’acquisto di strumenti volti a tutelare-

l’integrità fisica dei luoghi, della vita, dei beni, degli insediamenti e dell’ambiente dai danni o dal

pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o dall’attività dell’uomo;

i destinatari dell’avviso sono i Comuni della Regione Puglia, con particolare riguardo a quelli con-

zone a rischio idraulico e idrogeologico;

il Finanziamento concedibile è concesso nella forma del contributo a fondo perduto, pari al-

100% delle spese ammissibili ed inoltre il contributo massimo concedibile per beneficiario è

rapportato alla superficie perimetrata dal PAI e quindi soggetta a rischio idraulico o

idrogeologica;

CONSIDERATO che
da Determinazione Dirigenziale n.00124 del 25/02/2021 del Servizio di Protezione Civile della-

Regione Puglia il Comune di Aradeo risulta beneficiario di un contributo pari a 20.000,00 per le

attività di aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile e il potenziamento del Centro

Operativo Comunale, dei sistemi di comunicazione e dei sistemi informativi per la popolazione;

la proposta progettuale finanziata, predisposta dall’ufficio di Polizia Locale e Protezione Civile, è-

stata trasmessa con nota Prot. N. 9297 del 21/8/2020;

con nota n.6657 del 11/06/2021, annotata al protocollo di questo ente in data 15/6/2021 al n.-

6677, il Servizio di Protezione Civile ha inviato la Determina di ammissione al finanziamento ed

il “Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e i comuni beneficiari” per le attività

previste nella proposta progettuale;

con nota n.7709 del 9/7/2021 il Comune di Aradeo ha trasmesso il “Disciplinare regolante i-

rapporti tra Regione Puglia e i comuni beneficiari” firmato dal legale rappresentante.

Con nota n.026-8049 del 15/07/2021 del Servizio di Protezione Civile della Regione Puglia è-

stata comunicata l’avvenuta sottoscrizione del disciplinare da parte del RUP della Regione Puglia;

Con Deliberazione di Giunta Comunale n.98 del 19/08/2021 il Comune di Aradeo ha preso-

atto del finanziamento su citato e ha nominato Responsabile Unico del Procedimento la dr.ssa

Daniela CASALUCI, Responsabile dell’Area “5” Polizia Locale e Protezione Civile;

Tra gli interventi di progetto è previsto l’acquisto di servizi e forniture necessaria a rendere il-

Piano di Protezione Civile operativo, per un importo complessivo pari ad € 20.000,00, IVA

inclusa;

trattandosi di lavori di importo complessivo inferiore ad € 40.000,00, l’art. 36, comma 2 lett. a),-

del Codice dei Contratti prevede la possibilità di procedere alla scelta del contraente “mediante

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”

(comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020);

Determina N° 366 del 29-10-2021 Pag. 2



ATTESO che con Determinazione a Contrarre del Responsabile dell’Area “5” Polizia locale e Protezione
civile” N. 21 del 30/09/2021 sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
RILEVATO che la proposta progettuale finanziata dalla regione Puglia, prevede l’aggiornamento del
Piano di Protezione Civile del Comune di Aradeo;
DATO ATTO che questa Amministrazione non può espletare l’attività di cui sopra in quanto i
dipendenti in organico non detengono i requisiti per predisporre il Piano Comunale di Protezione Civile
de quo;
CONSIDERATO, pertanto, utile e opportuno affidare  l’incarico della redazione del piano di protezione
civile ad un professionista esperto, che abbia già maturato analoghe esperienze significative presso altri
comuni della Provincia di Lecce e con una conoscenza documentata del territorio del Comune di
Aradeo, anche al fine di garantire l’Amministrazione Comunale non solo dal punto di vista della celerità
della redazione del piano ma anche dal punto di vista della qualità e dei contenuti del piano stesso;
CONSIDERATO che, dopo aver preso visione dei curricula e delle esperienze dei professionisti abilitati
all’aggiornamento del Piano di Protezione Civile, è stata individuata la professionalità richiesta nella
figura del dr. Danilo ZAIA, con studio in Corsano (LE) alla Via Don Minzoni, N. 68, professionista
certificato UNI 11656/2016 Disaster Manager (Professionista della Protezione Civile), iscritto al registro
nazionale dei Disaster Manager ed all’Associazione Nazionale dei Disaster Manager, in possesso della
capacità ed attitudini tecnico professionali adeguate; che ha dimostrato la propria esperienza
professionale nella redazione di numerosi piani protezione civile presso vari comuni della Provincia di
Lecce, oltre che presso alcuni  comuni della Regione Sardegna e Lazio; conoscente delle problematiche
inerenti il territorio comunale, collaboratore esperto dell’ Associazione di Volontariato di Protezione
civile di Aradeo “V.E.R.A. Vito PELLEGRINO” nei vari  incontri di informazione alla popolazione e
conoscenza dei rischi del territorio;
VISTA la disponibilità manifestata dal dr. ZAIA Danilo ad espletare l'incarico assunta al protocollo
comunale in data 13/9/2021 Prot. N. 10240;
VERIFICATO che risultano:

inesistenti al momento una convenzione stipulata da CONSIP S.p.A. avente ad oggetto servizi

comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

mentre risulta possibile attivare apposita procedura di TD (Trattativa Diretta) sul MePA;

CONSIDERATO che la Trattativa Diretta di acquisto presenta i seguenti benefici:
Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;1.
Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di ditte2.
sempre più competitive;

Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on-line;3.
Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;4.
Eliminazione di supporti cartacei;5.

RILEVATO che è stata avviata la seguente Trattativa Diretta con il dr. Danilo ZAIA, che si allega alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale:

TD N. 1873673 del 26/10/2021, per l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile del-

Comune di Aradeo e annessi servizi di comunicazione del piano relativi all’informazione alla

popolazione, per un importo di € 9.500,00, oltre cassa previdenziale del 4% pari a € 380,00 per

un totale di € 9.880,00;

CHE il professionista esperto ha proposto offerta contrattuale pienamente soddisfacente per le diverse
esigenze dell’amministrazione, sia in termini di qualità, di affidabilità, di celerità e di prezzo, ritenuto
congruo perché rientrante nel range attuale dei valori di mercato;

Determina N° 366 del 29-10-2021 Pag. 3



DATO ATTO che il limite previsto per procedere con l'affidamento diretto previsto in € 40.000,00 viene
ampiamente rispettato in quanto il presente acquisto è altamente inferiore al suddetto limite;
RITENUTO, quindi di provvedere, per le ragioni sopra esposte, all’affidamento del citato servizio al
Dott. ZAIA DANILIO, con studio in Corsano (LE) alla Via Don Minzoni N.68 – partita IVA
04447420755, come sopra individuata, per un importo di € 9.880,00 cassa previdenziale compresa,
materiale informativo e ogni necessaria spesa accessoria, tramite Trattativa Diretta sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;
VALUTATE pertanto convenienti e positive, per l’Amministrazione Comunale, sia l’offerta economica
avanzata sia il profilo curriculare del professionista;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.3 Legge136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è acquisito
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità
di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture che, nel caso specifico alla presente
fornitura, risulta essere il N. ZCF33AE60D;
DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto risulta essere: B69J21024760005;
DATO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n.
190/2012, dell’art. 42 d. Lgs. 50/2016, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 183, comma 9, e articolo 184 del Decreto
Legislativo 267 del 2000;
VISTO il Decreto del Sindaco N. 12 del 20/11/2019 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Daniela
CASALUCI, ai sensi del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’incarico di
Istruttore Direttivo Responsabile dell’Area “5 Polizia Locale e Protezione Civile”;
VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA;
RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità
tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa, come previsto dall'art. 147-bis del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;
RITENUTO doversi provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del
bilancio 2021;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dei
servizi finanziari ex art. 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTI il D.  Lgs.267/2000 e ss.mm.ii e il D. Lgs. 118/2011; il Regolamento Comunale di Contabilità e
lo Statuto dell’Ente; l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50; il Regolamento comunale
per l’acquisto di beni, servizi e lavori;
Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
DI CONFERIRE l’incarico al dr. Danilo ZAIA, con studio in Corsano (LE) alla Via Don Minzoni,2.
n.68, professionista certificato UNI 11656/2016 Disaster Manager (Professionista della

Protezione Civile), iscritto al registro nazionale dei Disaster Manager ed all’Associazione

Nazionale dei Disaster Manager,  per l’ aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile e
annessi servizi di comunicazione tramite social, web e stampa;

DI ACQUISTARE, tramite Trattativa Diretta sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica3.
Amministrazione) il servizio di Aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di

Aradeo, secondo le quantità e caratteristiche di cui all’allegata TD N. 1873673 del 26/10/2021,

trasmessa al Dott. ZAIA DANILO, con sede in Corsano(LE) alla Via Don Minzoni, 68 – Partita

Determina N° 366 del 29-10-2021 Pag. 4



IVA 04447420755, a cui sono affidati i lavori di esecuzione - lotto CIG N. ZCF33AE60D –

importo € 9.500,00, oltre cassa previdenziale 4% per € 380,00;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 9.880,00 (Cassa Previdenziale inclusa) con prelievo4.
dal Capitolo 3017-0 – Int. 2.02.03.05.001 Imp. N. 628/2021 del corrente bilancio.

DI DARE ATTO che le suddette somme sono inserite nel quadro economico del progetto già5.
approvato e totalmente finanziato dalla Regione Puglia con un contributo pari a € 20.000,00;

DI PRECISARE che, con successivo atto, si procederà alla liquidazione alla ditta fornitrice di6.
quanto dovuto su presentazione di regolare fattura elettronica e previo riscontro di

corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito e di

concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to Dr.ssa Daniela CASALUCI

Determina N° 366 del 29-10-2021 Pag. 5



________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 02-11-2021
al 17-11-2021
Aradeo lì,  02-11-2021

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Antonio Lagna

Determina N° 366 del 29-10-2021 Pag. 6


